Exod. 20.

Deut. 24.

Ezec. 18.

Matt. 23.

mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occiditis & crucifigitis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinē Zachariæ filij Barachie, quem occidistis inter templum & altare. Vbi vides venisse super scribas & pharisæos peccata suorum maiorum, quæ in morte sanctorum commiserant, quoniam ipsi pharisæi vos sanctos etiam occiderunt, Ac si Christus illis diceret: Vos

Ccc 3 in inferno

in inferno cruciabitur quemadmodum patres vestri, quoniam isdem sceleribus estis cōtaminati. Castigat igitur Deus filios pro peccatis parentum, quando eisdem parentes in peccatis imitantur.

Et remetiar opus eorum primum in sinu eorum.] Hoc est, in primis peccatū eorum remetiar, retribuens eis pœnam iuxta culpam. Metaphora sumpta ab eumentibus & vendentibus. Qui vendit, nō omnibus eandem mensuram in sinum proicit, sed iuxta pecuniæ quantitatem.

Quomodo si inueniatur granum.] Dixerat Deus se esse Iudæos puniturum, eisque iuxta eorum peccata retributurum. Nunc similitudine quadam ostendit non esse omnes Iudæos perdendos: quoniam erant nonnulli, licet pauci, seruandi. Est igitur sensus: Vt si quis in botro arido aut corrupto acinum vnum siue granū inuenerit illæsum, dicit alteri ne dissipet illud, quoniam diuina benedictione effectum est, vt in tanta granorum corruptorum multitudine illud solū euaserit. sic ego, ait Deus, eos, quos fideles inuenero, liberabo, qui inter tantam Hebræorum infidelium multitudinem tam pauci erunt, vt vni acino comparētur. Et hoc faciam propter seruos meos, ne omnes Iudæi pereant, & in imas æternasque tenebras præcipitentur. Et vt ostendat Iudæorum reliquias esse multiplicandas, & salutem consecuturas, eas comparat semini, ita dicens: Et educam Iacob semen, & de Iuda possidentem montes sanctos meos, & hæreditabunt eam electi mei, & serui mei habitabunt ibi. Ac si dicat: Seligā ex Iudæis nō nullos, quibus dabo montes meos possidendos. Per montes intelligitur Hierosolyma, de qua Dauid, fundamenta, inquit, eius in montibus sanctis. At per Hierosolymā ecclesia Christi significatur, in qua habitāt omnes fideles catholici tam ex Iudæis, quā ex gentibus congregari. Ideo ait: Et hæreditabunt eam electi mei, serui mei habitabunt ibi. Iudæos, qui in Christum crediderunt, appellat acinum & semē, quemadmodum primo capite: Nisi Dominus reliquisset nobis semen. Eiusque capite decimo reliquias appellauit: quem inittās Apostolus in epistola ad Romanos eos etiam reliquias vocat. Cæterum hic Hebraïsmus: quoniam benedictio est, hunc potest habere sēsū: Vt maneat huius populi memoria ob suorum maiorum benedictionem & merita. Vnde colliges defunctorum merita viuus prodesse.

Et erunt campestris in caulis gregum.] Vult spirituales ecclesie fertilitatem significare. Caulæ sunt stabula, in quibus oues

Psal. 16.

Supr. 1.

Supr. 10.

Rom. 9.

¶ 11.

oues reconduntur. Achor vallis est, vbi Iosue iussit, vt Achā propter furtum lapidibus obrueretur, vt est in libro Iosue memoriz proditum. Et quoniam ibi turbatus est populus, appellatus est locus ille Achor, hoc est, Turbatio. Non enim solū viri iusti in campestrū planicie, in gaudio & quiete versantur, sed etiam aliquando in turbatione & calamitate: vt tristitia cum lætis misceantur, & harmoniam atque sonorum cōcentum efficiant. Vt enim in musica nō omnes voces sunt acutz, neq; omnes graues, neque omnes circumflexæ, sed ex vocum varietate suavis consonantia efficitur: sic temperata vitæ Christianæ harmonia ex diuersitate et mistione gaudij & afflictionis componitur.

Iosue 7.

Similitudo.

Et vos qui dereliquistis Dominum, qui obliuiscitis montem sanctum meum, qui ponitis Fortune mensam, & libatis super eam: nūmerabo vos in gladio, & omnes in cæde corruetis. Pro eo quod vocaueri, & non respondistis mihi, locutus sum, & non audistis, & faciebatis malum in oculis meis, & quæ nolui elegistis: propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce serui mei comedent, & vos esurietis: ecce serui mei bibent, & vos sitietis. Ecce serui mei lætabuntur, & vos confundemini. Ecce serui mei lætabuntur præ exultatione cordis, & vos clamabitis præ dolore cordis, & præ contritione spiritus vlabitis. Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum electis meis, & interficiet te Dominus Deus, & seruos suos vocabit nomine alio. In quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Domino amen: & qui iurauit in terra, iurabit in Deo amen: Quia obliuioni tradita sunt angustia priores, & quia abscondita sunt ab oculis nostris. Ecce enim ego creo caelos novos, & terram nouam, & non erunt in memoria priora, & non ascendet super eos.

Prou. 1.
Ierem. 7.

Apo. 21.

Et vos qui dereliquistis Dominum.] Alloquitur Iudæos infideles, præsertim decem tribuum, qui Hierosolyma ciuitate sancta relicta in Samaria idola colebant. Appellatur in diuinis literis Hierosolyma ciuitas sancta, & mons sanctus, quia erat fidelium receptaculum & domiciliū, & quia ibi Christus Deus noster visibiliter inter homines apparuit, ibi fuit eius mors, & sepultura, & reditus ad vitam. Et ob eam causam patriarcha Iacob, eiusque filius Ioseph in Aegypto morientes præceperunt vt in terra illa sancta sepelirentur, quoniā, vt ait Theophylactus, mentis oculis intuebantur illic esse Christū sepeliendum, & à mortuis resurrecturum, & volebant cū eo resurgere. Ait enim D. Matthæus 27. cap. sui Euangelij monumenta operta fuisse, & multa corpora sanctorum, quæ dormierāt, resurrexisse, sanctos autem exeuntes de monumentis,

Gen. 49.
Gen. 50.

Matt. 27.

post Christi resurrectionem venisse in sanctam ciuitatē, multūque apparuisse. Verum per hunc montem sanctū, cuius Esaias ait Iudæos infideles oblitos fuisse, poteris Christum intelligere, de quo in principio capitis secundi disserimus.

Qui ponit fortune mensam.] Gentes Fortunā diuersis nominibus atque titulis vt Deam coluerunt. In id amentia & cecitatis inciderunt, vt etiam Fortunā malam adorarent. Effingebant eam habitu fœmineo, furenti similem, cæcam, inconstantem, super volubili globo sedentem, & in fine anni ei mensam dapibus plenam ponebant. Existimabant cæci homines Fortunam esse per se rem quandam separatam, viuā, & existentem, & ob eam causam eius simulachrum colebāt. Iudæi autem vt omnium idolorū portenta venerantur, Fortunam, etiam adorarunt, eique more gentilico mēsam dapibus repletam præpararunt, verūque Deum reliquerunt. Quam ob causam hic à Deo per prophetam reprehenditur. Præceperat enim Deus cap. 20. Exod. 26. Leuitici 4. Deut. ne quis sculptrile, similitudinem, & idolum faceret ad adorandum. Ex his locis contendunt nonnulli probare vsum imaginum diuorum esse perniciosum diuiniq; literis repugnantē. Inter quos est Caluinus multo hac in parte, quemadmodū etiam in multis aliis. Luthero non solum temerarior, sed pestilentior. Nam Lutherus, quanuis hæreticus, non ausus est tamen vsum imaginum auferre, imò reprehendit Carolostadium imagines damnantem, eumque obstinatum è Saxonia proscrubi curauit. Huius Carolostadii hæresim sestatat Caluinus, eamque pro viribus defendere conatur, asserens Deū in diuinis literis vsum imaginum apertè prohibuisse. At hoc neque ostendit, neque vnquam ostendit. Imò Deus postquā capite 20. Exodi. sculptrilia & idola prohibuit, præcepit fieri duos Cherubim aureos productiles ex vtraq; parte oraculi, vt in eodem Exodo capite 25. scriptura commemorat. De quibus ita ait Iosephus libri tertij antiquitatum cap. 8. Super tegmen verò arcae erantfigurationes duæ, quas Hebræi Cherubim appellant. Sunt enim animalia volatilem habētia figuram, quæ à nullo hominum est inspecta. Hęc ille. R. Kimhi Hebræorum doctissimus in libro radicū ait eos habuisse puerorum figuram, idemque esse Cherubim ac quasi pueros. & hanc esse antiquorum sententiam. A spicis igitur Deū imagines fieri præcepisse. Neque hoc illis locis repugnat, in quibus eas prohibuisse videtur. Perpende verba scripturæ, & videbis Dei intentionem esse, non prohibere diuorum imagines,

Exod. 20.
Leuit. 26.
Deut. 4.

gines, sed falforum Deorum cultum & venerationem. Ita enim ait: Non facies tibi sculpsile, nec omnem similitudinem, quæ est in celo desuper, neque in terra deorsum, neque eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Hæc capite 20. Exodi. Pondera hæc verba, & videbis ad quæ finē Deus Hebræis sculpsilia prohibuerit, nempe ne ea adorarent. Veniebant ex Aegypto, vbi idola colebantur, erant ad idolatriam propensi, facile cadebant, idē illis Deus toties præcipiebāt ne se idolorum cultu contaminarent. At cū nos sanctos pro diis non habeamus, nec eorum imagines latria adoratione soli Deo debita adoremus, possumus absque vilo crimine eorum imagines habere, & venerari, ipsam venerationem non ad lignum, neque ad lapidem, neque ad colores, sed ad prototypum referentes. Hinc colliges diuorum imagines nullum incommodum, imō magnam in nos vtilitatem conferre: instruunt enim simplices, admonent scientes, afficiūt omnes. Quis nō mouebitur visa imagine Christi pro nobis crucifixi, vulneribus confossi, sanguine aspersi, duris spinis coronati? Quis non excitabitur ad ardētem charitatē intuens diui Stephani vultum lapidibus percussis oculos arque manus ad Deum pro percutientibus leuantis? Quis erit tam lapideus, qui in spectā sancti Laurentij imagine igni pro Christo expositi, flammis que ardentibus combusti, non cōcipiat in animo desiderium quoddam pro Christo etiā moriendi? Quæstio de habēdis diuorum imaginibus fuit in cōciliis tractata, in quibus ex vniuersali ecclesiæ catholicæ consensu fuit decretum, perpetuisque monumentis cōsignatum, vsum imaginum diuorum non solum non repugnare literis diuinis, sed etiam esse licitum, pium, & salutare. Habes hoc decretum in concilio Niceno secundo, & in Constantinopolitano sub Hirinæo, & in tribus Lateranēnsibus sub Gregorio secundo, & tertio, & Stephano, & in Frankfordensi. Neque existimes in his cōciliis incepisse imaginū vsum, sed approbatum fuisse, quoniam iam erat: imō eum habet ecclesia ex Apostolorum traditione. Ita asserit libro 4. Damascenus author antiquus summæ authoritatis, qui etiam ait Christi Deum nostrum misisse imaginem faciei suæ Abagaro Edesenorum regi. Hodie idem refert Eusebius libro 2. Ecclesiasticæ historiæ vir omni sapientia & nobilitate præstanti. Et libro 7. loquitur de imaginibus Petri & Pauli, meminitque Christi imaginis miracula facientis: cuius etiam meminit in tripartitæ historiæ libro 6. Casiodorus. Et D. Lucas, vt cele-

Exod. 10.

bris per totam ecclesiam fama vagatur, sacratissimæ Dei genitricis Mariæ imagines depinxit, quarum nonnullas ego meis oculis vidi. Athanasius loquens de imagine crucifixi, quæ fuerat Nicodemi, narrat miraculum, quod cum ea contigerat. Sed quid cito hos authores? Pleni sunt libri, plenæ hominum voces, plena est miraculis imaginum diuorum, non solum recens memoria, sed annalium etiam antiqua vetustas. Nisi Deus vsum imaginum approbasset, nõ in illis tot miracula sefecerit. Non est hoc obscurum, res est perspicua, ipsa per se loquitur & lucet, multorum oculis testatissima. Quid ad hæc respondes Caluine? Quid pro te poteris asserere nisi præceptum de nõ colendis idolis? At id pro te nihil facit. Sed dices: Ego ita illud interpretor. Verum est: sed ecclesia id multo aliter interpretatur. Cui assentimur tibi cum Carolo studio, & aliis huiusmodi hæreticis, an tot conciliis, tot temporum consuetudini à tota ecclesia asseræ & comprobatæ? Sed dices: Non curo quid ecclesia dicat: satis mihi est post Dei præcepta nunquam licuisse imaginem facere. Quid ais Caluine? Nonne legisti Hebræos post illud præceptum imagines duorum Cherubim ex Dei iussu fecisse? Nonne Salomon diuina ductus inspiratione duodecim leuculos in folio fecit? Nonne sculpsit boues in mari fusili, leones, boues, & Cherubim in bassibus æreis? Nonne legisti præcepisse Deum Moyli, vt serpentem æneum faceret & cruci affigeret? Audi quid dicat scriptura cap. 21. Numerorum: Fecit ergo Moyles serpentem æneum, & posuit eum pro signo, quem cum percussis aspicerent, sanabantur. Erant Hebræi ob eorum scelera à serpentibus vulnerati, & cum oculos ad serpentem crucifixum dirigerent, sanitatem consequabantur. Vexillum illud quo erat serpens suspensus Christi crucem adumbrabat, & serpens ipsum Christum, vt ipse apud Ioannem testatur. Serpens, qui nos veneno suo infecerat, est hostis ille antiquus, cuius caput erat per Christum conterendum, iuxta id quod est tertio capiti Geneseos mandatum. Inimicitias ponã inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius, & ipsa, vel vt est in Hebraico, & ipsum conteret caput tuum. Pro quo Hierosolyma paraphrasis habet: Futurum est vt in diebus regis Messie amoueant morsum, qui factus est in calcaneo. Vbi aspicias intellexisse antiquos Hebræos veterem morsum esse per Christum sanandum. Christus est innocens ille serpens crucifixus, non venenosus, sed æneus, qui lögè latèque sonuit, quem inueneri debemus. Si humanum iudicium respicias, serpens ille æneus

Exod. 25.

2. Par. 9.

3. Reg. 7.

3. Reg. 6.

æneus in cruce leuatus, tantum abest, vt serpentium morfibus medeatur, vt etiam præsentissimum illis nocumentum videatur asferre. Qui enim est à serpente percussus viso serpente exhorrescit, & grauius ægrotat. Præterea eam auct esse æris candentis naturam, vt si quis à serpente vulneratus in illo oculos defixerit, statim moriatur. Quid magis humano iudicio contrarium quàm mortuum hominem viuificare, in morte esse vitam, in cruce gloriam? At torum hoc videbis & fateberis, si redemptionis humanæ mysteria fidei oculis aspexeris. Admiraberis diuinum consilium, sapientiam, iustitiam bonitatem. Si illa crucis imago vulneribus intuentium medebatur, cur ipsam crucem aspiciere non vis? Cur ò Caluine visa crucifixi imagine exhorrescis? Cur eam detestaris? Cur nec christi, nec eius sanctorum imagines permittis? Cur tot patres, tot concilia, tot annorum antiquissimum ecclesiæ consensum negligis & execeraris? O miserum te si non intelligis tuam hæresim, miseriolem si eam intelligendo vis in ea perseverare? O insensati Caluinisti quis vos fascinoit non obedire veritati? Cur transferimini in aliud euangelium? Quod non est aliud, sed est Caluinus, qui vos conturbat, & vult peruertere euangelium Christi. Quis non plorabit vestram perniciem? quis non gemet? quis nõ exardescet dolore? quis ob interitum vestrum vim lachrymarum non funder.

Numerabo vos gladio.] Hoc est, vos numeratos gladio interficiam. Vel numerabo vos ad cædem.

Vocauit & non respondistis mihi.] Vide Dei erga homines misericordiam, hominum autem erga Deum impietatē. Vos vocat, qui neque ei respondere volunt, neque obedire.

Ecce serui mei comedent, & vos esurietis.] Vide elegantem contrapositionem. Appellatur hæc figura antitheton, cum contraria contrariis opponuntur, vt apud quædam Poëtam: Frigida pugnabant, calidis, humentia siccis. Considera quanta sit piorum hominum felicitas, quanta verò impiorum miseria. Sunt tamen hæc de spiritali abundantia & fame intelligenda, quemadmodum id, quod dicitur in psalmo: Nõ cõfundentur in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur. Et in prouerbis: Non affliget Dominus fame animam iusti.

Pre contritione Spiritus.] Non accipitur hic contritio pro actu virtutis, qui dicitur penitentia, nec pro ea, quæ est pars sacramenti penitentia, habens relationem ad alias partes, sed pro dolore & conturbatione proueniente ex calamitate.

Et dimittit

Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum electis meis.] Iras tantas ærumnas incidetis, vt fideles mei quando iurauerint, sumant in exercitationem nomen vestrum, dicentes: Si id feci, veniant super me calamitates Iudæorum infidelium. Quã execrandum sit Iudæorum nomẽ post Christi necem, nemo est qui ignoret. Nulla est hodie in mundo natio detestabilior & calamitosior. Septuaginta habent: Relinquetis nomẽ ve-
strum in firmitatem electis meis: hoc est, in fastidium.

Apoc. 2.

Et seruos suos vocabit nomine alio.] Qui Christum receperint non vocabuntur Ethnici, nec Iudæi, sed Christiani. Pro nomine alio transtulerunt Septuaginta, nomine nouo. Hoc est nomen illud, de quo dicitur in Apocalypsi: Vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen nouum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Ac si dicat Deus: Illi qui mundum, carnem, & dæmonẽ vicerit, dabo cœlestem quandam dulcedinem, & puram conscientiam, in qua habebit scriptum se esse verum Christianũ, & moralibus coniecturis sciet se esse in gratia constitutum, quanquam alij existiment eum esse infidelem, aut saltẽ mortiferis scelertbus contaminatum. Potest nihilominus nomẽ illud nouum apud diuum Ioannem intelligi de clara diuinitatis notitia in altera vita, vt ait in moralibus diuus Gregorius.

Qui benedictus est super terram, benedicetur in Domino.] Id est, qui se in terra fœlicem senserit, totam suam fœlicitatẽ acceptam referet Deo. Et qui aliquid iure iurando asserere voluerit, non Deos falsos, sed verum Deum citabit in testem.

Psal. 31.

Quia obliuioni tradita sunt angustie priores.] Hoc est, peccata. Quasi dicat Deus: In hac beatitudine & ecclesiæ fœlicitate viuente serui mei, qui idolis relictis me colunt, quia iã non ero memor suorum antiquorum scelerum, quoniã illis dimissa sunt. Hoc enim volunt significare verba illa; Et quia abscondita sunt ab oculis nostris, hoc est recte. Tunc enim iniquitates dicuntur tecta, quando sunt à Deo dimissa. Ita dicitur in psalmo: Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Possunt hæc verba Esaiæ non ad Deum, sed ad eos qui fidem receperunt, referri, vt fit sensus: In ecclesiæ fœlicitate versabimur, quoniã oblitus sumus priores nostras miseras, & antiquas afflictiones, & omnes illæ uanuerunt ab oculis nostris. Nunc autem spiritali gaudio perfusi, tam rebus aduersis, quàm prosperis lætamur, & semper in Domino gaudemus.

Ecce

Ecce enim ego creo caelos novos, & terram nouam.] Hoc est, nouum mundum cōstituo. Prædixit Deus his verbis omnia esse per Christum renouanda, abrogandas esse veteres ceremonias, & ecclesiam constituendam, vt quasi in nouo mīdo versari videremur. Noui cæli sunt Apostoli, noua terra nouus populus, qui deposito veteri homine nouum induit, vt seruiat Domino in spīritu nouitate. Hinc illa frequens vox in psalmis: Cantate Domino canticum nouum, Cæci Iudæi sperant tempore Messiaē alios fore caelos aliāque terram, non cōsiderantes in diuinis literis nouū aliquid sepe appellari, non quod antea non fuerit, sed ob acquisitam nouā quādam possessionem, quemadmodum per Ezechielē ait Deus: Facite vobis cor nouum, & spīritum nouum. Hoc est, mentis nouitate reformamini. Qua de re ea poteris videre, quæ capite quadragesimo tertio annotauimus illa verba explicantes: Ne meminertis priorum, & aliis in locis in quibus Esaias hanc inuouationem prædixit, de qua diuus Ioannes in Apocalypsi cap. 21. latè disseruit.

Sed gaudebitis & exultabitis vsque in sempiternum, in his que ego creo, quia ecce creo Ierusalem exultationem, & populus eius gaudium. Et exultabo in Ierusalem, & gaudebo in populo meo, & non audietur in eo vltra vox fletus, & vox clamoris. Non erit ibi amplius infans dierum & senex qui non impleat dies suos: quoniam puer centum annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. Et edificabunt domos, & habitabunt, & plantabunt vineas, & comedent fructus earum. Non edificabunt, & alius habitabit: non plantabunt, & alius comedet. Secundum enim dies ligni, erunt dies populi mei, & opera manuum eorum inueterabunt. Electi mei non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione, quia semen benedictorum Domini est, & nepotes eorum cum eis. Eritque antequam clament, ego exaudiam, ad huc illis loquentibus ego audiam. Lupus & agnus pascentur simul, & leo & bos comedent paleas, & serpenti puluis panis eius, non, negebunt, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus.

Sed gaudebitis & exultabitis vsque in sempiternum.] Gaudium vestrum incipiet in hac vita, sed perficietur in altera & ita erit æternum.

Ecce creo Ierusalem exultationem.] Id est, constituturus sum ecclesiam, quæ sit fidelibus exultatio.

Et non audietur in ea vltra vox fletus.] Describit spīrituale gaudium fidelium, qui Christi amore in flāmā etiā cruciatibus oblectantur.

Non

Non erit ibi amplius infans dierum.] Sensus est: In ecclesia nullus eorum qui p̄ sunt & iusti, erit infans, sed omnes erunt senes pleni dierum. Hoc est, maturi, sapiētes, & integri. Nulla enim maior sapientia, quā scire vitam sempiternam comparare. Ideo omnes iusti senes vocantur, contrā verò iniusti pueri & infantes dicuntur. Id intelligens Salomon dicebat in Proverbiis: Viquequo paruuli diligitis infantia? Et paulo p̄st, Auerfio, inquit, paruulorum interficiet eos. Ac si diceret: Homines scelerati, quos ob eorum insipientiam paruulos & infantes appello, se à Deo auertunt, & separant, vt querant vitā, at hoc ipsum illis mortē adducit, quo fit, vt sibi ipsi excidium machinētur. Et alio in loco in eisdem Proverbiis, Relinquire, inquit, infantiam & viuite, Et in Ecclesiaste, Vē tibi, inquit, terra cuius rex puer est. Vnde Deas per Esaiam volens perniciem Hierosolymæ imminentem significare dicebat: Dabo pueros principes eorum, Et Diuus Paulus in epistolar. ad Corinthios, Fratres, inquit, nolite pueri effici sensibus. Vel ideò ait viros iustos longissimam ætatem victuros esse, quia acerba mors & ante tēpus viro iusto haudquam accidit, vita enim honesta & bene acta etiā in adolescentia est matura, & ipsa adolescentia senectus appellatur. Nec dicēdus est aliquis ante tēpus ē vita migraſse qui semper iustitiam coluit & pietatem. Contrā verò qui se humanis vitis contaminauit, totūque libidinibus dedit, quibus cæcatus velut domesticis flagitiis se inquinauit, & in violando iure diuino & humano teterrimas fraudes concepit, etsi longissimam degat ætatem, adolescens tamen dicitur, & parum vixit, quoniam nihil fecit, quod illum vixisse testetur. Imò nunquam explet tempus vitæ suæ, quam ipse sibi pollicetur, & quamuis perueniat ad extremam senectutem, tamē verissima est hæc sententia Davidis: Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

Prover. 20.

Prover. 9.

Eccel. 30.

Sap. 3.

1. Cor. 14.

Psal. 54.

Mat. 23.

Quoniam puer centum annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit.] Hic est sensus horū verborū: Quoniā iniquus moriens natus centū annos puer est, & talis puer centū annorū peccator est & maledictus. Vel sic: Quoniā qui in ætate centum annorū fuerit puer moribus, absque prudentia & virtute, morte æterna multabitur, & talis peccator centum annorum audiet: Ite maledicti in ignem æternum.

Secundum enim dies ligni erunt dies populi mei.] Id est, Tam diu viuent, quādiu solet viuere arbor viuacissima. Quasi dicat, degēt ætatem longissimam. Huic arbori comparatur vir iustus

Iustus in primo psalmo vbi dicitur. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. Et in psalmo 93 Iustus vt palma florebit. Non deest, qui totum hoc referat ad vitam æternam. Solent enim aliquando propheta ea, quæ ad cœlestem beatitudinem pertinent, huiusmodi verbis velare. Huic sententiæ fauet translatio Septuaginta, quæ habet hoc in loco: Et enim secundum dies ligni vitæ dies populi mei. Quod de ligno vitæ intelligitur, quod erat in paradiso. Quibus verbis voluerunt Septuaginta vitam beatorum æternam esse significare. Gen. 2.

Opera manuum eorum inueterabunt. Id est, diu permanebunt. Potest ita verbi: Opera manuum eorum durabunt electis meis.

Neque generabunt in conturbatione. Id est, filii, quos per euangelium genuerint, non erunt geniti in conturbatione, sed in animi quiete & tranquillitate. Ita enim dicebat Apostolus: Per euangelium ego vos genui. Potest etiam ad naturalem generationem referri. Nam vir iusti legitimo matrimonio copulati absque peccato mouentur ad filios generandos. Quod volens propheta explicare ait: Quia semen benedictorum est. Quasi dicat: Quia tale semen est virorum iustorum qui sunt à Domino benedicti. 1. Cor. 4.

Antequam clament, ego exaudiam. Id est, priusquam finem faciant clamandi. Quod statim explicans propheta ait: Adhuc illis loquentibus ego audiam. Vide Dei nostri clementiam & benignitatem.

Lupus & agnus pascentur simul. Hoc est, Tyranni, qui ob immanitatem lupi appellatur, recepto euangelio vique adeo erunt mites, vt cum hominibus piis, abiectis, & humilibus simul in ecclesia habitent, & eundem spirituale cibum sumentes se spiritualiter reficiant. Leo & bos comedent paleas. Hoc est, magnates & obscuro in vno stabulo, in vna ecclesia congregabuntur. Et qui serpentes fuerant, nemini nocebunt ore suo. Sed in monte sancto meo, ait Deus, hoc est, in ecclesia mea erit pax & concordia. Voluit propheta iis verbis significare fore, vt in ecclesia magna esset inter iustos charitas, magna concordia, magna humilitas & mansuetudo. Inuenies hoc vaticinium apud nostrum Esaiam cap. ii. vbi poteris ea videre quæ ibi annotauimus.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LXV.

Ad

Ad populum incredulum.] In Hebraico est, Ad populum forer, à verbo for & geminata finali litera forer quod significat declinare, vt in psalmo: Declinate à me maligni. Significat etiam putridum esse foetidū, & corruptū. Vnde id, quod est apud Oseam prophetam: Separatum est conuiuium eorū, potest rectè verti: Foetidum factum est conuiuium eorū. Significat etiam subuertere, vt apud Ieremiam in Threnis: Semitas meas subuertit. Significat præterea recedere, & non obedire, vt apud Oseam: Omnes principes eius recedentes, pro quo Septuaginta inobedientes transulerunt. Et alia tandem significat, quæ non opus est recensere, Ex quo perspicuū apparet posse hunc locum ita Latine reddi: Ad populum à veritate declinantem, vel foetidum, & vitis contaminatum, vel separatum à Deo, vel subuersum, vel inobedientem & contumacem. Omnia enim hæc dictio, qua hic vsus est propheta, significat. Quæ omnia infideli populo rectè conueniunt. Quam ob causam interpres notier merito vertit: Ad populum incredulum.

Qui ponitis fortunæ mensam.] In Hebraico est ita: haorchim la gadh xulcham. Prima dictio significat ponere, præparare, ordinare. Vnde id, quod dicitur in psal. Manè astabo tibi, & videbo, potest ex Hebraico verti: Manè præparabo me tibi, & videbo. Ac si dicat: Nocte ac tenebris me orū scelērū habebō intellectu caligine circumfusum. At manè cum me præueniente gratia terigeris, præparabo me tibi, & splendore gratiæ gratum facientis illuminatus, mentis oculis ea aspiciam, quæ antè ignorabā. Secūda dictio, quæ est eā gadh significat fortunam, quam significationem secut⁹ est noster interpres. R. Moyse dicit esse eam stellam, quam Iouem appellamus. Et R. Dauid hīc in commentariis etiam sydus quoddam esse ait. Tertia dictio absque vllō dubio mensam significat. Ideo potest verti: Qui præparatis mensam Ioui. Est hæc stella in sexto cælo locata, cuius fulgorem dicunt esse prosperum & salutarem. Pagninus vertit: Qui paratis exercitui cæli mensam. Existimat enim hæc dictionem significare stellarū multitudinem, quam exercitum cæli appellauit. Nam gadhadh significat exercitum colligere, & cōgregare. cūm nostra vulgata editione concordant Septuaginta, qui fortunam interpretantur. Quare hanc esse rectiorem interpretationem existimo, & quia solebant antiqui, vt in explanatione dixi, fortunam colere, eique immolare: & quia dictio hæc fortunā significat, vt ex versione Septuaginta etiā demonstratur.

Et libatis super eam. In Hebraico est: ve ham malim lamni mimfac. Magna difficultas est in dictione mui cui additur la articulus. Nam noster interpres habet super eam, pro quo Pagninus posuit planetis. Ita enim habet, Impletis planetis libamē. Septuaginta, Impletis dæmoni poculū. Pro eo quod Pagninus vertit, planetas, dixerunt illi, dēmonē. Dictio hæc deriuatur à verbo manah, quod significat numerare, vt 2. Re 2. Reg. 24. gum: Vade, numera Israël & Iudam. Vnde dictio hæc numerū significat. Qua ratione adductus Pagninus vertit planetas, quasi numerum septem syderam. Potest rectē verti: Consecratis ipsi numero libamen. Fortasse enim vult eos reprehendere, qui Pythagorizantes ita ipsum numerum extulerunt, vt veluti Deum adorarent. Pythagoras enim numeros magni fecit: & qui postea eum secuti sunt, multo superstitiosius eos obseruarunt. Et videtur alludere ad illum numerum, quoniam sequitur: Numerabo vos in gladio. Quasi dicat: Quoniam vos numero sacrificatis, ego vos ad cædem numerabo.

Argumentum Capituli LXVI.

Ostendit Deus se implere cælum & terram, & in pauperum, atque humilium animis habitare. Incepit Iudæorum scelera, propter quæ illis Hierosolymæ vastitatem minatur. Prædicat ecclesiæ propagationem, & Apostolorum prædicationem & doctrinam. Consolatur bonos, malos autem ait esse suorum flagitiorum pœnas daturos.

CAPVT LXVI.

Hæc dicit Dominus: Cælum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorū. Quæ est ista domus, quam edificabitis mihi? Quis est iste locus requietionis meæ? Omnia hæc manus mea fecit, & facta sunt: vniuersa ista, dicit Dominus. Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritui, & trementem sermones meos. Qui immolat bouem: quasi qui interficiat virum: qui mactat pecus, quasi qui exceret canem: qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offert: qui recordatur tburis, quasi qui benedicat idolo. Hæc omnia elegerunt in viis suis, & in abominationibus suis anima eorum delectata est.

Ddd

est.

Prou. 1.
Ierem. 7.
Supr. 65.

est. Vnde & ego eligam illusiones eorum, & quæ timebant, adducã eis: quia vocaui, & non eras qui responderes: locutus sum, & non audierunt, feceruntque malum in oculis meis, & quæ nolui elegerunt. Audite verbum Domini, qui tremistis ad verbum eius. Dixerunt fratres vestri odientes vos, & abiicientes propter nomen meum. Glorificetur Dominus, & videbimus in letitia vestra, ipsi autem confundentur. Vox populi de civitate, vox de templo, vox domini reddentis retributionem inimicis suis. Antequam parturiet, peperit: antequam veniret parius eius peperit masculu. Quis audivit unquam tale? Es quis vidit huic simile? Nunquid parturiet terra in die una? aut parietur gens simul, quia parturivit & peperit Sion filios suos? Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ait Dominus Deus tuus.

EXPLANATIO.

Hæc dicit Dominus: Cælum sedes mea ¶ Dixerat Deus in fine capitis superioris magnam fore pacem & felicitatẽ in monte iancto suo: & ne Iudæi existimarent hoc esse intelligendũ tantum de monte Moria, vbi erat situm templum Salomonis, putantes Deum in templo illo solum debere adorari, illoque paruo loco claudi & contineri, ideò ait Deus se imple re cælum & terram, non autem in manufacto templo coherceri. Sed quoniam Dei magnificẽtia magnis in cælo elucet, quàm in terra, ob ipsius cæli admirabilem pulchritudinem, excellentes influxus & actiones, & quod sit amplius toto orbe terrarum, illustrius, & præstantius, positum in sublimi, ornatum innumerabilibus astris, quæ globosa & rotunda, splendidissimo cædore fulgentia, circulos suos orbisque cõficiunt admirabili celeritate, ordine & constantia, ideò cælum appellatur Dei sedes atque thronus, terra autem tanquam infimum elementum pedum eius scabellum. Vnde diuinus psalter, Cæli, inquit, enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Eam ob causam in exordio diuine precatationis dicimus: Pater noster qui es in cælis. Hunc Esaiæ locum citat gloriosus ille Stephanus protomartyr in cõcione, quam habuit apud Iudæos, quam D. Lucas literis mandauit. Probat ille ex hoc loco Deum vbique esse, neque in Salomonis templo concludi. Hoc intelligens Moyses in hunc modũ fuit Hebræorum populum in Deuteronomio allocutus: Cogitato in corde tuo quod Dominus ipse est Deus in cælo surium, & in terra deorsum. Et Dauid in Psalmo: Sã

Psal. 118.

Mat. 6.

Act. 7.

Deut. 4.

Psal. 118.

altem.

ascendero in cælū, tu illic es: si descendero in infernum, ades. Et per Ieremiam ipse Deus: Nunquid non cæli & terrā ego impleo? Est enim Deus excelsior cælo, longior terra, latior mari, omni profunditate profundior, totus ubique prærens, nō per partes diuisus, sed totus in omnibus locis, nō localiter, sed potentialiter, incomprehensibilis, omnē creaturā excedens. Si enim quæras magnitudinē, maior est si pulchritudinem, pulchrior: si splendorē, splendidior: si claritatem, illustrior & præstantior. Ipse solus est qui de se ait, Cælum sedes mea est, terra autē scabellū pedū meorū. Sed cū multi sint cæli, oritur dubitatio, de quo Deus hīc per Esaiā loquatur, an de Empyreo, an de Firmamēto, an de aliquo ex septē cælis Planetarū, an de primo mobili post Firmamentum, quod et si fuerit antiquis ignotū putantibus Firmamētū esse ipsum primum mobile, quorum opinionem sequitur Orontius insignis nostræ memoriæ mathematicus, tamen experientia constat esse primum mobile aliud cælum à Firmamento distinctum, vt ostendit Petrus Nonius magister meus, Mathematicorum doctissimus, alter Euclides, alter Ptolemæus. Huic quæstioni respondendum existimo, cælum hoc in loco non pro aliquo cælo particulari capi, sed pro omnibus simul corporibus cælestibus, quemadmodū in principio Genesis. In principio creauit Deus cælum & terram iuxta diui Chrysostomi sententiam. Magnus Basilus ideō existimat cælum sedem Dei appellari, quia cælestes virtutes in se firmiter retineant insidentem Dei cognitionem, terram autem scabellū pedum eius, quōd homines in terra degentes vix possint capere vel extrema, quæ de Deo celebrantur. Origines & D. Gregorius existimant per cælum hoc loco intelligi viros iustos & pios, qui ob excellentem charitatem & contemplationem, animiq; præstantiam & altitudinem cum cælo comparantur. Et meritō quidem, cū adhuc in terra constituti se ferant in sublime, tamq; in cælis quodammodo habitent: *Philip. 1. Similitudo.* ita enim ait Paulus Apostolus: Nostra enim conuersatio in cælis est. Quemadmodum enim rota, vt Diui Hilarij similitudine vtar, licet in terra voluatur, magna tamen ex parte, dum steterit est à terra eleuata parua autem pars in terra consistit, sic licet pars corporis sit ambulans in terra, anima tamen iusti, quæ maior pars est hominis, conuersatur in cælis. Est igitur vir iustus sedes Dei iuxta id quod scriptū est. Anima iusti sedes sapientiæ. Hæc sapientia Christus est, quam Salomon in Prouerbijs ita facit loquentem: Ab æterno or

dinata sum, & ex antiquis antequam terra fieret. Et paulò post: Et deliciae meae esse cum filiis hominum. Per hanc sapientiam increatam intelligitur verbum, hoc est, Dei filius, ut ait in libro 11. de præparatione euangelica Eusebius Cæsariensis. Solet enim scriptura Dei filium sapientiam appellare: ita Diuus Paulus in epistola 1. ad Corinthios, Christus inquit, factus est nobis sapientia à Deo. Et in sequenti capite: Loquimur Dei sapientiam in mysteria, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram. Cum autem sedes Dei sit cælum, anima iusti sit sedes Dei, apertè colligitur, eam esse cælum, de quo hic ipse Deus ait: Cælum sedes mea est. At per terram quam hîc appellat deus scabellum pedum eius impius peccator intelligitur, quæ Deus veluti pedibus conculcat.

Ad quem autem respiciam nisi ad pauperulum.] Dixerat Deus animam iusti esse eius sedem & templum: quod clarius explicans subdidit: Quæ est ista domus, quam ædificatis mihi? Modò multò apertius ostendit domum, in qua requiescit, esse iusti animam, quam sedem suam appellauerat. Ita Paulus Apostolus ad Corinthios scribens. Vos, inquit, estis templum Dei viui. Intuere animo quam longè distet voluntas diuinæ ab humana. Homines volunt habitare cum diuitibus, Deus verò cum pauperulis. Homines querunt hospitia amœna & festiua, Deus verò animas contritas sermones suos trementes. Mundus pauperulos ærumniferos esse ducit, Deus verò eos beatos esse ostendit. Non sine causa aiebat Lactantius: Hoc vno beati esse in hac vita possumus, si minimè beati esse videamur. Et rectè quidem. Nam quid iuxta mundi opinionem infelicius paupertate? Et tamen ipsa veritas eam inter euangelicas beatitudines connumerat, & hoc in loco, Ad quem, inquit, respiciam, nisi ad pauperulum? Vnde ait Dauid: Oculi Domini in pauperes respiciunt. Respicere autem in literis diuinis fauere significat, & eum quem respicis, gratum atque charum tibi esse. Hoc voluit Moyses in Genesi significare, dicens: Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius, ad Cain autem, & ad munera eius non respexit. Et Dauid: Respice in me Domine, & miserere mei. Vide quam falsa sit mundi de paupertate opinio, quam infelicitatè vocat. Contra verò nihil mādus beatius diuitiis, nihil securius, nihil gratius & blandius ad vitæ cursum transigendum existimat, cum Deus eas spinas vocet: & alibi dicat: Væ vobis diuitibus. Et Diuus Paulus in epist. sua 1. ad Timotheum. Quæ

2. Cor. 2.

1. Cor. 2.

2. Cor. 3.

Matt. 5.

Psal. 9.

Gen. 4.

Psal. 15.

Matt. 13.

Luc. 8.

Luc. 6.

2. Tim. 6.

volunt

volunt diuites fieri, incidunt in tentationē & in laqueū diaboli, & desideria multa inutilia & nociua quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Hæc Apostolus. Ex quibus aspicias quàm periculosa sit diuitiarum affluentia. Ut nauis graui mercium pondere onusta, in immenso mari procella iactata, ventisque periculosis exposita proicit ad mare merces & diuitias, ne obruatur & funditus pereat, vtilius ducens opes potius amittere, quàm vitam, quoniam exonerata securius nauigat & celerius, sic homines diuitiis circumfluentes mediisque mundi fluctibus cõmissi, variarumq; tentationum exagitati, debent se mercibus exonerare, & diuitias inter pauperes distribuere, ne illis intemperanter abutentes mergantur, atque ad ima tartara præcipitentur. Ita nauis poterunt maris cursum securius transigere, & ad beatitudinis portum velocius atque feliciter accedere, si fuerint expediti, & diuitiarum pondere exonerati. Si mundus eum felicem iudicat, quem rex aut princeps aliquis benignè inuuetur, quàm felicior erit pauper, ad quem Deus piis oculis respicit, dicēs hic: Ad quem respiciam nisi ad pauperculum? Sed dices nõ posse eum esse felicem qui opibus caret, quod nullum habeat splendorem, nullam nominis claritatem. Hęc est mundi opinio, sed inanis, impia, & ab omni veritate aliena. Luna, cum longius distat à Sole, totum splendorem terris ostendit, ad cælum autem claritatem non mittit: cum verò Soli cõiungitur, tota in superiore parte illuminatur, inferius autem nullum lumen ostendit. Et tunc insipientes eam obscuram arbitrantur, cum in eius coniunctione cū Sole, est in superiore parte splendidissima. Sic qui longè à Christo separantur, humanam solum inanemq; gloriam querunt, totum suum splendorem & nominis amplitudinem in terra defigunt, atq; animi candoris & præstantiæ obliuiscunt in humanis diuitiis, falsis voluptatibus, inani nominis claritate beatitudinem constituent. At qui Soli illi iustitiæ Christo Deo nostro coniunguntur, animi splendorem sursum tendentē emittunt. Et tunc à mundi amatoribus obscuri omnique claritate destituti stultè iudicantur, cum illa flamma diuini amoris incensit, sunt superiore parte, hoc est, animo fulgentissimi. Ex quo efficitur, vt ad cælum aspirent, Deum omnia providentem totamq; vniuersitatem moderantem intueantur, omnem veram claritatem in charitate diuini que numinis imitatione constituentes, & gloriam in ipsius gloriæ contemptu collocantes.

Et tementem sermones meos.] Vide quemadmodum diu-

Similitudo

Similitudo

nus vates in huius capituli exordio virum iustum describat: et appellat caelum, Dei sedem, templum & locum diuinae quietis, pauperculum, contritum spiritu, diuinos sermones tremitem. Ampla quidem & illustria nomina & epitheta. Et quauis omnes Christiani debet esse tot virtutum praesidio septi, tanta puritate muniti, ut illis omnia haec conueniant, praecipue tamen debent ad hanc perfectionem aspirare, in eaque perpetuo permanere monachi & sacerdotes, qui frequenter Christum Deum nostrum in admirabili eucharistiae sacramento sumunt, illudque diuinum manna, illum panem viuum, qui de caelo descendit, manducant. Ipse enim ait: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, qui manducant meam carnem & bibunt meum sanguinem, in me manent, & ego in illo. Et postea: Hoc est corpus meum. Quid clarius dici poterat? Non tulit diuinus amor, ut Christus corporali praesentia à nobis se separaret, quin nobiscum in sacramento maneret. Ibi est realiter eius corpus & eius sanguis, & eius anima, & eius diuinitas: & in qualibet parte hostiae consecratae Christus realiter continetur, & verè est cibus. Sciebat ipse Christus venturos esse hereticos, qui dicerent, Christum non esse in sacramento, nisi figuratiue aut significatiue, ideo ad hunc errorem tollendum dixit: Caro mea verè est cibus. Particula, verè, falsos intellectus excludit: eius enim corpus quod ibi verè est, verè à nobis manducatur, & gratiam confert. Ita enim Christus ait: Si quis manducauerit ex hoc pane, viuat in aeternum. & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et ubi scaturit igitur Oecolampadius. Calvinus, & caeteri Capharnaitae dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Cum ergo tam admirabile sit hoc sacramentum, oportet sacerdotes illud ministrantes castos esse, & ita viuere, ut caeli, Dei sedes & templum, merito appellentur. Eam ob causam sanctè & iuste fuerunt illis conubia in noua lege prohibita, ut constat ex conciliis, in quibus hoc fuit assertum, & perpetuis munimentis mandatum. In concilio Carthaginensi post hanc prohibitionem sunt haec verba: Ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruaui antiquitas, nos quoque custodiamus. Aspicis ecclesiam affirmare esse conubia sacerdotibus prohibita ex Apostolorum traditione. Et ne illa Apostolica doctrina posset obliuione deleri, fuit in conciliis reiterata, & à Calixto summo pontifice Rom. vniuersalis ecclesiae pastore ante mille & trecentos annos mandata literis, atque à caeteris pontificibus confirmata. Fuit in primitiua ecclesia concessum, ut coniugatus es-

ficere.

Ioan. 6.

Matt. 26.

Ioan. 6.

Ioan. 6.

fieretur sacerdos ob sacerdotū infrequentiā, at sacerdotem
 post sacerdotiū vxorē ducere nunquā à Christi morte fuit cō-
 cessum, neq; auditū: nisi nostra hac in re infœlici ætate quan-
 do multi sacerdotes & monachi, qui se Deo deuouerant, per-
 petuumq; cœlibatū solenni uoto professi fuerāt, se à Christi
 ecclesia separarunt, & Lutheri synagoga dederunt. Hi autē
 impossibile esse perpetuam castitatē seruare, & iuxta Pauli
 sententiā melius esse nubere, quā vri. Si hi diuinum auxiliū **1. Cor. 7.**
 considerarent, illudq; implorare uellent nunquam has voces
 emitterent. Sunt quidē vires nostræ ex se tenues: at adiuuat
 nos Christus, qui nos nunquā deserit, si ad eum confugimus
 illumque toto animo inuocamus. Fidelis est enim, vt ait D.
 Paulus, qui nō patietur nos tentari supra id, quod possumus, **1. Cor. 10.**
 sed faciet etiā cum tentatione prouentum, vt possimus susti-
 nere. Ipsi Paulo laboranti, Christumq; inuocanti respondit
 idem Christus: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infir- **2. Cor. 12.**
 mitate perficitur. Non est igitur impossibile perpetuam ca-
 stitatem seruare cū Dei auxilio. Quod si de illo aliquis dubi-
 tauerit, cœlestiaq; arma proiecerit, se ipsum Christi præsidio,
 de quo desperat, indignum faciet, sibiq; ipse perniciē machi-
 nabitur. Locus autem Apostoli Melius est nubere, quā vri
 quē pro se citant heretici, intelligitur de laicis, non autem de
 sacerdotibus, quibus, vt ostendimus, Apostoli cōnubia pro-
 hibuerunt. Neq; hoc in loco D. Paulus nuptias nisi infirmis
 concedit. Ita enim ait: De quibus mihi scripsistis, bonum est
 homini mulierem non tangere. Et paulō pōst. Volo autē om- **1. Cor. 7.**
 nes vos homines esse sicut me ipsum. Et paulō pōst: Dico au-
 tem non nuptis & viduis, bonum est illis, si sic permanserint,
 sicut & ego: quod si non continent, nubant, melius est enim
 nubere quā vri. Aspicias D. Paulum hoc in loco non sacer-
 dotibus, sed imperfectis hominibus cōnubia concedere. Per-
 pende eius verba: Quod si non continent, nubant. Non vitu-
 perat matrimonium: est enim sacramentum à Deo institutū,
 sed præponit illi continentiam, & cœlibatū magnopere cō-
 ſeuerat & extollit. Reddens autem causas sui propositi. Vo-
 lo, inquit, vos sine sollicitudine esse: qui sine vxore est, solici-
 tus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem
 cū vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat
 vxori, & diuisus est. Si D. Paulus laicis cœlibatū suader, quan-
 tō magis sacerdotibus & religiosis, qui castitatis votū emise-
 rit? Sed autē votum castitatis esse ineptum & improbatum.
 Si hoc ita esset, cur Apostolus cœlibatū & perpetuam casti-

Matt. 19.

tatem suadet? Quomodo Christus laudat eunuchos, qui se castrauerunt propter regnum cælorum? Qui cœlibatū impio-
bant, volūt Christum & Paulum cōculcare. Qui votum ca-
stitatis frangunt contemnunt Dauidem dicentem: Vouere &
reddite Domino vestro, &c. Et in alio psalmo: Tibi reddam
vota mea, Et Ecclesiasticum dicentem: Si quid vouisti Deo,
ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis & stulta pro-
missio: sed quodcunque voueris, redde. Quod autem dicunt
neminem castitatem seruare, est planè fallum & impiū: sunt
enim absque dubio multi Christiani castissimi & cōuentif-
fimi. Quid loquor de Christianis, cum sit memoria proditū
multos Gentiles non solum castitatem seruasse, sed pro ea
seruanda se morti obiecisse? Narrat Valerius Maximus lib. 6.
Græcam quandam fœminam nomine Hipponē, cum hostiū
classe esset excepta, se in mare proiecisse, ne incontinentes
homines eius pudicitiam violarent, Sabellicus etiam libro. 5.
scriptum reliquit, Demodem adolescentem Atheniensem in
feruentis aquæ lacū se proiecisse, vt castitatem, quam in peri-
culo videbat, tueretur. Voluit potius in interitū voluntarium
fuerē, quàm cōtinentiā amittere. Quid dicam de virginibus
Vestalibus, cum si aliqua in crimen incontinentiæ incidisset,
viva in campo Scelerato sepeliebatur, pro cuius incestu, vt
refert Fuluius in lib. de antiquitatibus, erat in vrbe publicus
luctus. Ethnici castitatem seruant, nos autem Christo dedi-
cati, eiusque sanguine redempti, cœlestique præsidio muniti eā
seruare non poterimus? Quis audiuit vnquā tale? Vbi igitur
Christiana religio? Vbi carnis mortificatio? Vbi crux nostras
vbi voluptatū contemptus? Vbi vis illa Christiana, quam pa-
titur regnum cælorum, quod violenti rapiunt? Vbi pudicitia
feruor? Vbi ardentis preces ad Christum fusas feruentibus la-
chrymis sociatæ? Vbi cœlestis præsidii fiducia? Nonne videtis
ô sacerdotes Lutherani vos hac in re etiam ab Ethnicis infi-
delibus superari? Hæc est vestra fortitudo, hæc est vestra re-
formatio? Quomodo audetis vocare vos ipsos viros euāge-
licos, à Deo missos, religionis assertores, ecclesiæ vindices,
mundi reformatores, si non solum à castis Christianis, sed et-
iam à Gentibus fide, spe, & gratia nudatis in virtute supera-
mini? Si à Deo essetis missi, viueretis continētius, vestraque
nouam sectam virtutibus & miraculis cōfirmaretis. Abrahā
docuit circumcisionem, rem nouā in mundo: Moyses legem
scriptā antea inauditā: Christ⁹ eiusque Apostoli nouam legē
veterisque abrogationem, & omnes hi res illas nouas, quas
docebant,